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ممنوعیت واردات لوازم خانگی خارجی و به زعم مسئولان 
محدودیت واردات از مبادی رسمی تصمیمی بود که در سال 97 
و در راستای حمایت از تولید و صادرات صنایع لوازم خانگی در 
کارشناسان معتقدند این اقدام  کشور اتخاذ شد. برخی  داخل 
دولت، نه تنها به نفع تولیدکنندگان نبوده بلکه به افزایش 
گویی  یه قاچاق از مبادی غیر رسمی نیز دامن زده است.  و بی ر
کالای  که هرچند واردات ممنوع شده اما تقاضای مردم برای 
ــازار می شود  کالای قاچاق وارد بـ خارجی وجود دارد و در نتیجه 

و به رغم عدم اطمینان از برند، نداشتن ضمانت و خدمات 
پس از فروش و بدون پرداخت مالیات و هزینه های مربوطه به 
فروش می رسد. تصور اولیه برخی از مسئولان در وزارت صمت 
گر  که ا و حتی وعده برخی از تولیدکنندگان بزرگ بازار این بود 
چند سالی واردات لوازم خانگی ممنوع شود، ما عاوه بر تامین 
نیاز داخل، شاهد جهش صادرات لوازم خانگی نیز خواهیم 
گمرک ایران از میزان صادرات لوازم خانگی  بود، اما آمارهای 
ـــش در  ـــن بخ ـــادرات ای کل ص ـــع  ـــد جم ـــان می ده ی نش ـــار ـــال ج در س
که  ی حدود 205 میلیون دلار بوده  شش ماهه نخست سال جار
گذشته  ی مدت مشابه سال  نسبت به صادرات 207 میلیون دلار

ـــت.  ـــته اس ی داش ـــون دلار ـــش دو میلی کاه
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پایانه فرودگاه بین المللی کیش با قابلیت پذیرش سالانه شش میلیون مسافر و با 
زیربنای 49 هزار مترمربع به عنوان سومین ترمینال بزرگ فرودگاهی کشور 2۳ آبان 
با حضور وزیر راه و شهرسازی راه اندازی می شود. به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملل سازمان منطقه آزاد کیش، این پروژه ملی با رویکرد ارتقای ظرفیت و 
بهبود ارائه خدمات به مسافران و گردشگران و براساس ضوابط و استانداردهای 
روز پایانه های فرودگاهی معتبر دنیا ساخته شده است و با پشت سر گذاشتن 
فرآیندهای آزمایشی پذیرش مسافر و نیز اخذ مجوزات لازم از سازمان هواپیمایی 
جمهوری اسلامی سه شنبه 2۳ آبان با حضور مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهر سازی 

گشایش می یابد. این پروژه ملی حاصل زحمات و تلاش مهندسان، متخصصان، 
شرکت های تخصصی و دانش بنیان کشور است و وجه تمایز آن در قیاس با سایر 
پایانه های فرودگاهی کشور وسعت و ظرفیت پذیرش سالانه شش میلیون مسافر و 
نظام یکپارچه »پذیرش مسافر و انتقال بار« است. حضور شرکت های دانش بنیان و 
متخصصان داخلی در طراحی و ساخت تجهیزات پایانه مسافربری جدید فرودگاه 
، 10پل تلسکوپی، تاسیسات الکتریکی،  کیش از جمله »سیستم انتقال بار مسافر
مکانیکی و ناوبری« از جمله شاخص های پایانه جدید فرودگاه کیش است. این 
پایانه با زیربنای 49 هزار متر مربع در چهار طبقه و در ارتفاع بیش از ۳1 متر بالاتر 

، سیستم  از سطح دریای آزاد ساخته شده و دارای 4۸ دستگاه میز پذیرش مسافر
، سیستم های پیشرفته تجهیزات فرودگاهی،  هوشمند انتقال بار همراه مسافر
10دستگاه پله برقی، 12 دستگاه آسانسور و پارکینگ با ظرفیت 520 خودرو است. 
همچنین پایانه جدید فرودگاه بین المللی کیش دارای سیستمCUTEیکپارچه 
است که این سیستم جهت استفاده اشتراکی از تسهیلات پایانه فرودگاه و میز 
« بدون توجه به نرم افزار پایه  پذیرش با راه اندازی »سیستم کنترل عزیمت مسافر
شرکت هواپیمایی به صورت عام مورد استفاده قرار می گیرد و می تواند تا ۳0 درصد 
هزینه ها را در زیرساخت های ارتباطی برای فرودگاه و شرکت های هواپیمایی کم 

کند و معمولا توسط فرودگاه برای یکپارچگی امور چک ارائه می شود و کنترهای 
چک پروازی به صورت عام قابل استفاده برای تمامی شرکت ها شده و مدیریت 

میزهای پذیرش را آسان تر می کند.
گفتنی است از آنجایی که 51 درصد کاربری های جزیره کیش به امر سیاحت 
اختصاص یافته و رونق اقتصادی این منطقه وابسته به حضور گردشگر است؛ 
سازمان منطقه آزاد کیش در دوره دولت سیزدهم توانست ساخت پایانه جدید 
فرودگاه کیش را که از سال 1۳92 آغاز و در تابستان 1400 به حدود ۷4 درصد پیشرفت 

فیزیکی رسید؛ به پایان برساند.

سومین فرودگاه بزرگ و مدرن کشور؛ هدیه  جزیره  زیبای کیش به مردم ایران

کیفیت لوازم خانگی ایران بالاست

 محمدرضا شهیدی، دبیر انجمن لوازم صوتی و تصویری 
نیز در گفت وگو با »فرهیختگان« پیرامون صادرات لوازم 
خانگی اظهار داشت: »سه عامل کیفیت، قیمت 
رقابتی و ریل گذاری مناسب اقتصادی از الزامات 
صادرات هستند. در حال حاضر تولیدات لوازم خانگی در کشور با کیفیت 
مناسبی انجام می شود و به لحاظ قیمت توجیه پذیری اقتصادی دارد. اکنون 
صنعت لوازم خانگی در کشور به بلوغی رسیده که می تواند از لحاظ کیفیت 
و قیمت حتی با بعضی مدل های چینی در عرصه های بین المللی رقابت 
کند. متاسفانه دولت از لحاظ بسترسازی، شرایط مناسب صادرات را برای 

این بخش فراهم نکرده است.« 
وی ضمن تاکید بر بسترهای بانکی بین المللی افزود: »دولت امکان تبادل مالی 
بانکی را حتی در کشورهایی از جمله عراق و افغانستان فراهم نکرده است. 

برای مثال اگر قیمت و کیفیت یک تولیدکننده لوازم خانگی مناسب باشد، 
پس از عرضه و فروش درگاه بانکی بین المللی برای تبادل مالی در حجم بالا 
وجود ندارد. این امر امکان مبادله مالی در عرصه بین الملل و برنامه ریزی را از 
تولیدکننده سلب می کند، حتی در زندگی شخصی افراد اگر کارت و حساب 
بانکی از فرد گرفته شود، بسیاری از امکانات را از دست خواهد داد. اکنون 

مانع اصلی صادراتی کشور این است که نظام بانکی تبادل مالی نداریم.« 
شهیدی در رابطه با حمایت کنسولی از فعالان اقتصادی توسط وزارت امور 
خارجه تصریح کرد: »زمانی که کالایی را برای فروش صادر می کنیم نمی توانیم 
مبلغ حاصل از فروش را به راحتی بازگردانیم و باید پیمان سپاری انجام شود. 
متاسفانه عدم وجود حمایت کنسولی درصورت بروز مشکل در بازگشت ارز 
حاصل از صادرات از مسائل دیگر این حوزه است. در واقع اگر شخصی به 
هر دلیلی نتواند پول حاصل از صادرات خود را به کشور برگرداند باید در کشور 

هدف اقامه دعوا کند. در کشورهایی مانند ترکیه که میزان صادرات بالایی دارند 
از فعالان اقتصادی حمایت کنسولی می شود. این درحالی است که چنین 
چیزی در وزارت امور خارجه ایران تعریف نشده و وجود ندارد. می توان گفت 
در شرایط کنونی مهم ترین مانع صادرات لوازم خانگی، عدم وجود بسترهای 

مقرراتی، ضوابط و ارتباط با کشورهای مقصد است.« 

   مخالف ممنوعیت واردات هستیم
محمدرضا شهیدی، دبیر انجمن لوازم صوتی و تصویری نیز درباره تاثیر 
ممنوعیت واردات لوازم خانگی بر صادرات تولیدکنندگان داخلی عنوان 
کرد: »دولت برای واردات از مبادی گمرکی ممنوعیت ایجاد کرد اما در مقابل 
واردات کالای قاچاق آزاد شد که بدون عوارض گمرکی و مالیات اتفاق می افتد. 
مشاهده میدانی و حتی دیتاهای غیررسمی نشان می دهد کالاهای خارجی 

به وفور قابل دسترسی و خرید هستند. نظر ما این بود قاچاق ممنوع و واردات 
قانونی اعلام شود. این درحالی است که اکنون برعکس این موضوع اتفاق 
افتاده است. چنین شرایطی نه تنها به نفع تولیدکننده نیست بلکه موجب 
ضرر است؛ چراکه تولیدکننده ۳0 درصد پرداخت به دولت دارد، یعنی اگر 
یک تلویزیون به قیمت 10 میلیون تومان به فروش برسد، سه میلیون تومان آن در 
قالب مالیات ارزش افزوده، گمرک قطعات، مالیات تکلیفی، مالیات بر فروش، 
... به دولت پرداخت می شود. در مقابل با آزادسازی قاچاق  مالیات بر سود و
فرد هیچ یک از این هزینه ها را پرداخت نمی کند و گویا مشمول معافیت کامل 
گمرکی است. با واردات قانونی مشکلی نداریم. رشد ثبت شده صادرات ناشی 
از ایجاد محدودیت و ممنوعیت واردات لوازم خانگی نبوده است. درصورت 
فراهم شدن بسترهای لازم و مکانیسم تبادل بانکی، امکان ارتقای جایگاه 

بین المللی صادرات لوازم خانگی برای کشور وجود دارد.« 

صادرات ۲۰5 میلیون دلاری لوازم خانگی 

بررسی جزئیات آمارهای گمرک از صادرات لوازم خانگی در شش ماهه 
نخست امسال نشان می دهد از رقم 205 میلیون دلار صادرات 
لوازم خانگی حدود ۸.6 میلیون دلار از این میزان مربوط به اجزاء 
ــپزخانه،  ــوازم آشـ ــروف و لـ ــون دلار ظـ ــوازم خانگی، 6۷ میلیـ و قطعات لـ
ی بر بزرگ، دو میلیون دلار لوازم  9۸ میلیون دلار لوازم خانگی انرژ
ــی  ی و خانگـ ــان ادار ــون دلار مبلمـ ــر کوچک، 2۷ میلیـ ی بـ ــی انرژ خانگـ
و  1.5 میلیون دلار نیز مربوط به سایر لوازم خانگی بوده است. آمار 
کی از 20۷ میلیون دلار  صادرات در بخش لوازم  سال گذشته نیز حا
خانگی شامل هفت میلیون دلار اجزاء و قطعات لوازم خانگی، 6۳ 

میلیون دلار ظروف و لوازم آشپزخانه، 101 میلیون دلار لوازم خانگی 
ی بر کوچک، ۳2  ی بر بزرگ ، 2.4 میلیون دلار لوازم خانگی انرژ انرژ
ی و خانگی و یک میلیون دلار سایر لوازم  میلیون دلار مبلمان ادار
خانگی است. به طور کلی صادرات لوازم خانگی طی شش ماهه 
ـــه مدت مشابه سال گذشته در مجموع  نخست سال 1402 نسبت ب
دو میلیون دلار کاهش به ثبت رسانده است. اما نگاهی به وضعیت 
صادرات لوازم خانگی در شش ماهه نخست سال 1400 نیز نشان 
می دهد مجموع صادرات لوازم خانگی طی نیمه نخست سال 1400 
ی حدود ۳۳  ـــوده که از صادرات سال جار حدود 1۷4 میلیون دلار ب

ی کمتر بوده است. در نیمه نخست سال 1400 حدود  میلیون دلار
هشت میلیون دلار به صادرات اجزاء و قطعات لوازم خانگی، 51 
میلیون دلار به ظروف و لوازم آشپزخانه، ۸0 میلیون دلار به لوازم 
ی بر  ی بر بزرگ، سه میلیون دلار به لوازم خانگی انرژ خانگی انرژ
ی و خانگی و 2.۷ میلیون دلار  کوچک، ۳1 میلیون دلار به مبلمان ادار

ـــوازم خانگی اختصاص یافته است.  به سایر ل

   سهم 3۰ درصدی کولر آبی از صادرات
ــه نخست  ــی در نیمـ ــوازم خانگـ ــادرات لـ ــم اندک صـ ــور حجـ ــرای تصـ بـ

امسال همین قدر کافی است بدانیم در همین مدت )شش ماهه 
، صادرات هندوانه  نخست 1402( صادرات تخم مرغ 105 میلیون دلار
گوجه فرنگی 160   ، ، شیرخشک 16۳ میلیون دلار 1۳1 میلیون دلار
، محصولات لبنی ۳۸1 میلیون دلار و انگور 66 میلیون  میلیون دلار
دلار بوده است. همچنین براساس آمارهای گمرک ایران، از مجموع 
ی لوازم خانگی در شش ماهه نخست  صادرات 205 میلیون دلار
امسال، حدود نزدیک به ۳0 درصد از آن صرفا مربوط به صادرات 
ی  ی هم کالای با پیچیدگی و فناور کولر آبی بوده که به لحاظ فناور

ــود. ــوب نمی شـ ــالا محسـ بـ

کمبود نقدینگی داریم 

حبیب الله انصاری، کمیسیون صنعت و بهبود کسب وکار 
اتاق بازرگانی و دبیرکل سابق انجمن لوازم خانگی در 
گفت وگو با »فرهیختگان« پیرامون صنعت لوازم خانگی 
از  لوازم خانگی یکی  کرد: »صنعت  کشور مطرح 
قدیمی ترین صنایع کشور با قدمت ۸6 سال و یکی از صنایع اشتغالزا و با ارزش 
افزوده بالا برای کشور است؛ چرا که تمام مردم حتی با حداقل امکانات زندگی از 
این محصولات استفاه می کنند. از سوی دیگر نیز این صنعت از صنایع مهم 
بالادستی یعنی فولاد، مس، آلومینیوم و پتروشیمی بهرمند می شود. از همین روی 
هم در کشور ما و هم در سایر کشورها جزء 11 رشته شتاب دهنده توسعه اقتصادی 
است.« وی افزود: »صنعت لوازم خانگی از نظر کیفیت، تکنولوژی، تقاضای 
، حرارتی، برودتی، بهداشتی  مشتری در بخش های انرژی بر شامل مسائل پخت وپز
و حتی تهویه و قطعات و ظروف پیشرفت قابل توجهی داشته و دارد. برای مثال 
تولیدکنندگان از ساده ترین یخچال قدیمی با قابلیت تولید یخ و نگهداری مواد 
غذایی تا محصولی مجهز به آخرین تکنولوژی یخچال و فریزر را در کشور تولید 
ی خود را برای جلب مشتری و  می کنند. کارخانه ها تلاش کردند تکنولوژ
مشتری محوری که از مسائل اساسی بازار است ارتقا دهند و با استاندارهای ملی، 
ایمنی و استانداردهای جهانی به روز شوند تا بتوانند به نیاز مخاطب پاسخ دهند. 
در این راستا خدماتی مانند خدمات پس از فروش، نصب و راه اندازی، تضمین 
... از سوی تولیدکننده داخلی ارائه می شود. قابل توجه است که رشد  کیفیت و
این بخش به گونه ای بوده که بعضا یک برند خارجی تولید خود را به یک کارخانه 
داخلی محول می کند.« مشاور عالی صنعت لوازم خانگی پیرامون مسائل اساسی 
صنایع لوازم خانگی در کشور تصریح کرد: »کمبود نقدینگی از جمله اصلی ترین 
مسائل کارخانه ها لوازم خانگی محسوب می شود؛ چرا که ضرورت تامین مواد 
اولیه برای این بخش نیازمند وجود نقدینگی است. چهار بخش وزارت صمت، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی، بانک مرکزی و گمرک محورهای اصلی و کلی 
انجام درخواست ها و ایجاد زمینه برای تامین تقاضای این صنایع هستند. نیاز 
است برای حل چالش های موجود در این صنعت هماهنگی لازم میان 
سازمان های مختلف وجود داشته باشد. برخی مواد اولیه و قطعات از طریق 

تولید داخل تامین می شوند. اما برخی دیگر از قطعات و مواد اولیه باید از خارج 
از کشور و از طریق واردات تامین شوند. برای مثال در گذشته سرشعله گاز از 
ایتالیا وارد می شد اما اکنون این محصول در داخل تولید می شود. ولیکن برای 
تامین موتور یخچال ناگزیر به واردات هستیم که نیازمند ارز است. متاسفانه 
فرآیند تامین ارز برای واردات صنایع پروسه طولانی مدتی دارد و در نهایت نیز 
. یکی از  مشخص نیست که ارز موردنیاز به کارخانه تخصیص پیدا کند یا خیر
لات نو و صدور مجوز  نیازهای امروز واحدهای صنعتی تامین و تهیه ماشین آ
است. عمر ماشین آلات برخی کارخانه ها به 20 سال می رسد. بعضا کارخانه هایی 
لات اقدام کرده اند اما تاکنون به  هستند که یک سال است برای تامین ماشین آ

نتیجه نرسیده اند.« 

   تامین مواد اولیه از واسطه ها!
دبیرکل سابق انجمن لوازم خانگی که ۳6 سال در این تشکل مشغول به فعالیت 
بوده یکی از مشکلات فعلی تولیدکنندگان لوازم خانگی را، خرید مواد اولیه از 
واسطه گران با وجود بورس کالا می داند. وی می گوید متاسفانه امکان خرید 
مستقیم کارخانه از مبادی تولید برای تامین مواد اولیه وجود ندارد. وی ادامه 
می دهد متاسفانه برخی از واسطه ها و دلال ها مواد اولیه را از بورس کالا خریداری 
کرده و سپس با بالاترین مبلغ پیشنهادی به کارخانه ها می فروشند. برای این امر 
نیز بعضا واسطه گرها یک تا دو ماه زودتر کل مبلغ پرداختی را دریافت می کنند. 
وی تصریح کرد: »قیمت یک پدیده اقتصادی است که تابع عوامل تولید است، 
یعنی کارخانه با توجه به قیمت تمام شده و با در نظر گرفتن تقاضا تعیین سود 
می کند. در شرایط موجود وضعیت اقتصادی و درآمد مردم به گونه ای نیست 
که بتوانند خرید نقدی داشته باشند در نتیجه خرید اقساط و بعضا بدون پیش 
پرداخت از سوی برخی تولیدکنندگان برای افراد فراهم می شود. تولیدکننده در 
این شرایط مشکل تامین نقدینگی از بانک ها معضل دیگر این بخش است. 
بانک ها باید در کمترین زمان ممکن و با حداقل سود نسبت به ارائه تسهیلات 
به تولیدکنندگان صنایع لوازم خانگی اقدام کنند و پاسخگوی واحدهای تولیدی 
باشند. از سوی دیگر نیز با در نظر داشتن افزایش قیمت مواد اولیه، دستمزد 

... قیمت گذاری دستوری به چالش دیگر این حوزه  ، پروسه تامین و ، نرخ ارز کارگر
تبدیل شده است. قیمت باید مبتنی بر تناسب میان عرضه و تقاضا در بازار 
تعیین شود. عرضه ناقص، طولانی و بالای مواد اولیه و پروسه طولانی تامین ارز نیز 
ازجمله مسائل دیگر است. امروز باید در راستای کاهش قیمت تمام شده تلاش 
کنیم. برای مثال تعرفه واردات را برای واردات مواد اولیه و قطعات کاهش دهیم و 
درصورتی که کالای وارداتی در داخل تامین می شود این تعرفه افزایش پیدا کند و 
قیمت گذاری دستوری باید از سوی دولت حذف شود.« مشاور عالی صنعت 
لوازم خانگی در ادامه عنوان کرد: »هزینه حمل ونقل نیز از چالش های مهم صنایع 
لوازم خانگی در کشور است. برای مثال حمل مواد اولیه از گمرک در بندرعباس 
توسط یک کامیون بسیار بالاست و قابل قیاس با دو سال گذشته نیست؛ چرا 
که قیمت کامیون افزایش قابل توجهی یافته و طبعا به دنبال این موضوع هزینه 

کرایه نیز صعودی بوده است و به قیمت تحمیل می شود.«  

   ضربه ممنوعیت واردات به تولید
حبیب الله انصاری ضمن نقد قاچاق لوازم خانگی در کشور تاکید کرد: »مهم 
است به این سوالات پاسخ داده شود که کالای قاچاق درصورت شناسایی به 
چه سرنوشتی دچار می شود؟ آیا محصول کشف شده معدوم می شود یا فقط به 
انبار برگشت می خورد؟ آیا توقیف و دستگیری قاچاقچی کافی است؟ متاسفانه 
درحال حاضر این کالای شناسایی شده به انبار می رود و پس از چند سال مجددا 
وارد بازار می شود. قاچاق با ایجاد کندی و رکود در بازار از عرضه لوازم خانگی 
در داخل جلوگیری می کند؛ علاوه بر این، این محصول خدمات پس از فروش 
و ضمانت ندارد و حتی مشخص نیست کالای قاچاق آیا واقعا کالای اصلی 
. پدیده قاچاق در کشور نباید به ضبط کالا  محدود شود و نیاز است  است یا خیر
کالای شناسایی شده معدوم شده و از چرخه فروش و بازار حذف شود. در این 
راستا نیاز است بازارچه های مرزی کنترل شوند. نمی توان برای نیاز قشر ضعیف 
مرزنشین به دلیل امرار معاش واردات قاچاق انجام و وارد بازار شود. در نتیجه نیاز 
است از لوازم خانگی که قابلیت تولید در داخل را دارند حمایت شود. از سوی 
دیگر نیز عملکرد دولت در افزایش قاچاق بی اثر نیست. ما در گذشته دو کارخانه 

داخلی داشتیم که محصولات کره ای را در داخل تولید می کردند، اکنون نیز یکی 
از کارخانه های داخلی برندهای خارجی را در کشور تولید می کند. این موضوع نیاز 
گروهی از مردم که به خرید کالای خارجی علاقه مند هستند را برطرف می کند. 
باید پاسخ این سوال توسط دولت و سازمان های مربوطه داده شود که آیا تولید 
داخلی صنایع لوازم خانگی می تواند پاسخگوی نیاز مردم باشد؟ تولیدکننده 
نباید کالای خود را تحمیل کند، بلکه باید مطابق خواست مردم دست به تولید 
 ... بزند. امروز به این مهم عمل می شود.کالای قاچاق عوارض گمرک، تعرفه و
پرداخت نمی کند. کالای قاچاق ممکن است هزینه پایین تری داشته باشد اما 

... وجود ندارد.«  اطمینان از برند، خدمات پس از فروش و

   چرا صادرات زیاد نشد؟ 
عضو کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران درخصوص حجم ناچیز ارزآوری 
صادرات لوازم خانگی با وجود ظرفیت های بالای آن در کشور گفت: »صادرات 
به مثابه درختی است که ریشه آن تولید است. اما باید به موقع به ریشه رسیدگی 
شود. برای ارتقای جایگاه صادراتی صنایع لوازم خانگی نیز باید الزامات آن 
فراهم شود؛ چراکه صادرات حساس تر از بازار داخل است. امروز برندسازی و 
استانداردهای کیفی لازم برای صادرات به بسیاری از کشورها به جز کشورهای 
همجوار مانند عراق و افغانستان فراهم است. دو عامل کیفیت و قیمت برای 
یافتن جایگاه در بازارهای صادراتی حائز اهمیت است. متاسفانه به واسطه 
، پیش بینی پذیری قیمت،  عوامل عنوان شده و علی الخصوص نوسانات نرخ ارز
... بسیار سخت شده است. کدام تولیدکننده  زمان تحویل، ماندگاری در بازار و
وقتی نیاز به تولید و صادرات داریم ارز حاصل از صادرات را برای مصارف دیگر 
صرف می کند؟ ضمانت های مختلف و پروسه طولانی تحویل ارز باید از میان 
برداشته شود. تولیدکننده باید بتواند برای ادامه پروسه تولید با استفاده از ارز 
صادراتی نسبت به تامین مواد اولیه خود اقدام کند. رایزنان بازرگانی در کشورهای 
مختلف می توانند با انتقال اطلاعات بازار به این موضوع کمک کنند. از جمله 
نکات مهم پیش بینی پذیری قیمت است. در نتیجه درحال حاضر ظرفیت، 

کیفیت و هویت برای صادرات در کشور داریم.« 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


